
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

«НИЖНЕВАРТОВСКАЯ ОКРУЖНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА» 
(БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница»)

ПРИКАЗ
О совершенствовании оказания медицинской помощи инвалидам, 

в бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
«Нижневартовская окружная клиническая больница»

« 2022 года №
г. Нижневартовск

В соответствии с Федеральными законами от 24 ноября 1995 года №181- 
ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», от 
21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20 февраля 2006 года № 95 «О порядке и условиях признания 
лица инвалидом», приказом Департамента здравоохранения Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры от 09 февраля 2022 года №219 «О 
совершенствовании оказания медицинской помощи инвалидам, детям- 
инвалидам в медицинских организациях Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры» в целях совершенствования оказания медицинской помощи 
гражданам, имеющим инвалидность бюджетном учреждении Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская окружная 
клиническая больница» (далее - Учреждения) приказываю:

1. Утвердить Алгоритм направления граждан на медико-социальную 
экспертизу в целях первичного освидетельствования в бюджетном учреждении 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская окружная 
клиническая больница» (приложение 1).

2. Назначить ответственным за организацию медицинской помощи 
инвалидам, организацию направления граждан на медико-социальную 
экспертизу заместителя главного врача по экспертизе временной 
нетрудоспособности Брюхова А.Н. (в случае отсутствия лицо, замещающее по 
приказу руководителя) (далее - ответственный специалист).

3. Заведующим отделениями Вторушину А.Н., Груммет А.А., Колядко 
В.П., Колотову В.И., Алиевой Б.В., Борвину Е.А., Богданову Д.М., Синицыной 
А.В., Шамониной Т.А., Манакову М.А., Белоглазовой С.М., Захаровой Н.И., 
Варакиной А.О., Мигур Л.Г., Калейкиной Т.А., Атышевой Л.Б., Семенюк И.М., 
Волобуевой О.А., Патюковой Д.К., обеспечить:



2

3.1. Оказание медицинской помощи инвалидам в соответствии с 
порядками, стандартами оказания медицинской помощи и клиническими 
рекомендациями (протоколами лечения), утвержденными и рекомендованными 
к использованию Министерством здравоохранения Российской Федерации.

3.2. Внеочередное оказание медицинской помощи инвалидам, в 
соответствии с Территориальной программой государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре.

3.3. Проведение необходимых диагностических обследований и 
консультаций врачей-специалистов в целях направления граждан на МСЭ с 
учетом предельных сроков ожидания медицинской помощи в рамках 
Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Ханты-Мансийском автономном округе - 
Югре.

3.4. Контроль качества оформления направлений на МСЭ.
4. Заместителю главного врача по экспертизе временной 

нетрудоспособности Брюхову А.Н.:
4.1. Контролировать направление граждан на медико-социальную 

экспертизу (далее - МСЭ) в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры.

4.2. Направлять медицинскую документацию инвалида, в целях 
оформления Талона № 2 для бесплатного получения проездных документов к 
месту лечения и обратно в соответствии с действующим законодательством.

4.3. Направить информацию об ответственном специалисте
и его дублере на период отпуска, временной нетрудоспособности 
(ФИО, должность, номер телефона, адрес электронной почты) в отдел 
медицинской реабилитации Департамента здравоохранения
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (BarskayaDA@admhmao.ru), 
в срок до 15 февраля 2022, далее в случае изменения сведений.

4.4. Направить информацию об утверждении алгоритма в адрес отдела 
медицинской реабилитации Департамента здравоохранения Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры (BarskayaDA@admhmao.ru),в срок до 
1 марта 2022.

5. Заведующему организационно-методическим отделом Михайловой 
В.М. разместить на информационных стендах и официальном сайте 
Учреждения сведения об ответственном специалисте.

6. Начальнику отдела информационных технологий, связи и защиты 
информации Ярошенко В.С. обеспечить доступность (техническую 
возможность) к информации на официальной сайте Учреждения для инвалидов 
с учетом имеющихся нарушений здоровья (нарушение слуха, зрения, 
двигательных нарушений).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

I Г

Главный врач А.В. Сатинов

mailto:BarskayaDA@admhmao.ru


Приложение 1 
к приказу БУ «Нижневартовская 

окружная клиническая больница» 
« IbsCL года №

Алгоритм направления граждан на медико-социальную экспертизу в целях первичного освидетельствования


